
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016 - Nº 1003

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................1
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER ........ 2
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................5
SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ....................................................7
PUBLICAÇÃO PARTICULAR .................................................................7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 011, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR:

I – A pedido MARIA DE LOURDES ESPIRITO SANTO 
FERREIRA, inscrita no CPF: 235.135.861-91, do cargo em comissão 
de Encarregada – Bolsa Família, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, nomeada pela Portaria 089/13 publicada no Diário Oficial 
269, de 18 de janeiro de 2013.

II – A pedido ELENIR FERREIRA DOS SANTOS, inscrita no 
CPF 372.258.121 - 49 da função de diretora das Unidades de Ensino: 
Escola Municipal Cabo Luzimar e CEI - Otaerson S.Lima com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, nomeada pela Portaria 037/13 
publicada no Diário Oficial 269, de 18 de janeiro de 2013.

III – MARIA ONELI DA SILVA SANTIAGO, inscrita no CPF 
897.052.971 – 34 da função de diretora da Unidade de Ensino: Escola 
Municipal São Domingos com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, nomeada pela Portaria 037/13 publicada no Diário Oficial 
269, de 18 de janeiro de 2013.

IV- CLEONICE APARECIDA CANDIDA, inscrita no CPF 
86069420659 da função de diretora da Unidade de Ensino: CEI – 
Normando de Sousa Linhares com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, nomeada pela Portaria 037/13 publicada no Diário Oficial 
269, de 18 de janeiro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 012, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, a pedido os servidores abaixo relacionados 
do cargo em comissão de Assessor Técnico VII, lotados na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, nomeados pela Portaria 182/14 publicada no 
Diário Oficial 610, de 05 de junho de 2014:

NOME MATRÍCULA CARGO

Fabio Fragoso dos Santos 15470614 Agente de Trânsito

Kenedy Nogueira da Silva 15470884 Agente de Trânsito

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 008/ADM, 11 JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,    

CONSIDERANDO que a licitação é um processo administrativo 
em que a Administração Pública, obediente aos princípios constitucionais 
que a norteiam e à legislação pertinente (Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993), selecionará a proposta mais vantajosa;

CONSIDERANDO que a dispensa prevista neste artigo refere-
se às contratações em que somente algumas pessoas dispõem com 
exclusividade do objeto pretendido pela Administração Pública. 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1003 - TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

R E S O L V E:

Art. 1º - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada nos 
termos do Artigo 25, da Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, 
e demais cláusulas e condições do contrato para prestação de serviços 
de Abastecimento de água e Esgoto Sanitário da cidade, em favor da 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS -  SANEATINS/
ODEBRECHT AMBIENTAL, no valor de R$ 40.000,08 ( quarenta mil 
reais e oito centavos), comforme processo Nº 25982/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário.

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2016

PROCESSO N.º 25978/2016
CONTRATO N.º 001/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína/Secretaria Municipal 
de Administração
CONTRATADA: Jaime Câmara & Irmãos S/A – Jornal do Tocantins
OBJETO: Dispensa de Licitação.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Nos termos da Lei Federal vinculado ao 
Processo.
VALOR GLOBAL DE R$: 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA: 12 meses
ASSINATURA: 11/01/2016
DOTAÇÃO: CÓD: 03 –F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.9.0.39.01, 
FICHA: 13
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Administração

Araguaína – Estado do Tocantins, 14 Janeiro de 2016.

Publique-se

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

Processo nº 21200/2015
Unidade: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

CONSIDERANDO que neste sentido, se somente um particular 
possui o objeto desejado pelo Poder Público, logicamente não se 
realizará licitação, pois não há o que licitar, delineia-se a inviabilidade de 
competição, visto que não há outros ofertantes;

CONSIDERANDO a necessidade de adquirir exemplares 
de jornal de grande circulação de veiculação de notícias mundiais, 
no período de Janeiro a Dezembro do ano de 2016; mediante as 
determinações da Lei 8.666/93 e demais vigência,

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSA A LICITAÇÃO, com fundamento da Lei n.º 
8.666/93, Art. 24 caput e Inciso II do artigo 21 e demais legislações 
vigente, para aquisição de exemplares de Jornal do Tocantins, no valor 
de R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais) conforme Processo nº 
25978/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA 011/ADM DE 19 DE JANEIRO DE 2016.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que a licitação é um processo administrativo 
em que a Administração Pública, obediente aos princípios constitucionais 
que a norteiam e à legislação pertinente (Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993), reconhecendo a imprescindibilidade do fornecimento do serviço 
por ser a única geograficamente capacitada para o atendimento desta; 

CONSIDERANDO que a inexigibilidade prevista neste artigo 
refere-se às contratações em que somente uma empresa dispõem com 
exclusividade do objeto pretendido pela Administração Pública; 

CONSIDERANDO que neste sentido, se somente um particular 
possui o objeto desejado pelo Poder Público, logicamente não se 
realizará licitação, pois não há o que licitar, delineia-se a inviabilidade de 
competição, visto que não há outros ofertantes;

CONSIDERANDO a necessidade de fornecimento e 
abastecimento de tratamento de saneamento básico, no período de 
Janeiro a Dezembro do ano de 2016; mediante as determinações da Lei 
8.666/93 e suas alterações,

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1003 - TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

NF-E DATA DA 
EMISSÃO VALOR REFERÊNCIA RECURSO

000043 07/12/2015 R$ 107.299,38 21dias letivos de 11/2015 FUNDEB 
40%

Autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ARAGUAÍNA, 
ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos 14 dias do mês de janeiro 
de 2016.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário de Educação

PROCESSO: 867/2014
INTERESSADO: BrasilCard Administradora de Cartões

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Conforme disposição legal prevista no artigo 37 da Lei Federal 
4.320/64, reconheço a dívida contraída decorrente da aquisição de 
combustível para atender a frota de veículos da Secretaria Municipal 
de Educação, objeto do contrato nº 922/2013, em favor da empresa 
BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, no valor total 
de R$ 66.909,09 (sessenta e seis mil, novecentos e nove reais e nove 
centavos), conforme Nota Fiscal nº 41537, no valor de R$ 35.089,52, 
Nota Fiscal nº 41538 no valor de R$ 1.052,68, ambas de 03/11/2015,Nota 
Fiscal nº 42381 no valor R$  29.870,76 e Nota Fiscal nº 42382 no valor 
R$ 896,13 ambas de 01/12/2015 autorizando a adoção de medidas 
necessárias à sua quitação.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ARAGUAÍNA, 
ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos 14 dias do mês de janeiro 
de 2016.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário de Educação

PROCESSO: 871/2014
INTERESSADO: BrasilCard Administradora de Cartões

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Conforme disposição legal prevista no artigo 37 da Lei Federal 
4.320/64, reconheço a dívida contraída decorrente da aquisição de 
combustível para atender a frota de veículos da Secretaria Municipal 
de Educação, objeto do contrato nº 938/2013, em favor da empresa 
BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, no valor total 
de R$ 62.736,10 (sessenta e dois mil, setecentos e trinta e seis reais e 
dez centavos), conforme Nota Fiscal nº 398857, no valor de R$ 6.325,58 
de 01/09/2015,  Nota Fiscal nº 40722 de no valor de R$ 27.628,43 
de 01/10/2015 e Nota Fisca nº 42393 no valor 28.782,09 01/12/2015, 
autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ARAGUAÍNA, 
ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos 14 dias do mês de janeiro 
de 2016.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2014
Nº DO PROCESSO: 1427/2014
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93, de 21 
de Junho de 1993.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADOS: Maria Aparecida Vasconcelos Pego e Helvécio de 
Araújo Pêgo.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de prazo de locação de imóvel e 
reajuste.
VALOR GLOBAL: R$ 211.971,84 (duzentos e onze mil novecentos e 
setenta e um reais e oitenta e quatro centavos).

Assunto: Despesa com aquisição de material de expediente e 
pedagógico.

DESPACHO/SEMED Nº 010/2016

Tendo em vista o que consta deste processo, em especial o 
Parecer Jurídico nº 225/2015, constante de fl. retro, manifestando quanto 
à regularidade do procedimento licitatório realizado na modalidade 
Pregão Presencial nº 082/2015, para despesa com aquisição de 
material de expediente e pedagógico destinado ao desenvolvimento das 
atividades dos programas Projovem Urbano, Brasil Alfabetizado e de 
Educação de Jovens e Adultos, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
a que chegou a Comissão Permanente de Licitação do Gabinete do 
Prefeito e, de consequência, ADJUDICO os itens 01, 02, 03, 08, 09, 10, 
15, 17, 18, 27, 28, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 
53, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 71, 75, 79, 83, 90, 92, 94 e 100 em favor da 
empresa P. H. B. TRINDADE - EIRELI no valor global de R$ 28.119,71 
(vinte e oito mil cento e dezenove reais e setenta e um centavos) e os 
itens 04, 05, 06, 07, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
29, 30, 33, 35, 39, 40, 41, 42, 43, 48, 52, 54, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 
93, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 
111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123 e 124 em 
favor da empresa SOUSA E SILVA ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI – 
ME no valor global de R$ 67.699,10 (sessenta e sete mil seiscentos e 
noventa e nove reais e dez centavos), devendo a despesa correr à conta 
de dotação própria do vigente orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 19 dias do mês de janeiro de 
2016.

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Port. nº 002/2013

PROCESSO: 1199/2014
INTERESSADO: ATEC - Associação do Transporte de Escolares do 
Nível Fundamental, Médio e Superior do Tocantins.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Conforme disposição legal prevista no artigo 37 da Lei Federal 
4.320/64, reconheço a dívida contraída decorrente da execução do 
contrato nº 070/2014 em favor da empresa Transporte Escolar de alunos 
da Zona Rural das redes Municipal e Estadual de Ensino de Araguaína, 
como segue:

NF-E DATA DA 
EMISSÃO VALOR REFERÊNCIA RECURSO

000040 07/12/2015 R$ 34.075,86 21dias letivos de 
11/2015

Transporte 
Federal

000041 07/12/2015 R$ 226.752,12 21dias letivos de 
11/2015 M.D.E 5%

000042 07/12/2015 R$ 226.866,36 21dias letivos de 
11/2015 M.D.E 5%

Autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ARAGUAÍNA, 
ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína, aos 14 dias do mês de janeiro 
de 2016.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário de Educação

PROCESSO: 7261/2014
INTERESSADO: ATEC - Associação do Transporte de Escolares do 
Nível Fundamental, Médio e Superior do Tocantins.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Conforme disposição legal prevista no artigo 37 da Lei Federal 4.320/64, 
reconheço a dívida contraída decorrente da execução do contrato nº 
026/2014 em favor da empresa Transporte Escolar de alunos da Zona 
Rural das redes Municipal e Estadual de Ensino de Araguaína, como 
segue:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1003 - TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

VIGÊNCIA: 01/01/2016 a 31/12/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 05 / F.P: 12.122.2006.2.394 / E.D: 
3.3.9.0.36.15.00 / FONTE: 0020.

Araguaína – Estado do Tocantins, 29 de dezembro de 2015.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2013
Nº DO PROCESSO: 0455/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93, de 21 
de Junho de 1993.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Mitra Diocesana de Tocantinópolis – Paróquia São 
Sebastião.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de prazo de locação de imóvel e 
reajuste.
VALOR GLOBAL: R$ 34.457,76 (trinta e quatro mil quatrocentos e 
cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 a 31/12/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 05 / F.P: 12.361.2025.2.479 / E.D: 
3.3.9.0.39.10.00 / FONTE: 0021.

Araguaína – Estado do Tocantins, 29 de dezembro de 2015.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2013
Nº DO PROCESSO: 0950/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93, de 21 
de Junho de 1993.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Mitra Diocesana de Tocantinópolis.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de prazo de locação de imóvel e 
reajuste.
VALOR GLOBAL: R$ 34.828,68 (trinta e quatro mil oitocentos e vinte e 
oito reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 a 31/12/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 05 / F.P: 12.361.2025.2.479 / E.D: 
3.3.9.0.39.10.00 / FONTE: 0021.

Araguaína – Estado do Tocantins, 29 de dezembro de 2015.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2013
Nº DO PROCESSO: 0958/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93, de 21 
de Junho de 1993.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: TREVO AUTO PEÇAS LTDA
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de prazo de locação de imóvel e 
reajuste.
VALOR GLOBAL: R$ 325.384,92 (trezentos e vinte e cinco mil trezentos 
e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015

DATA DA ASSINATURA: 18/01/2016
VIGÊNCIA: 29/01/2016 a 28/01/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 05 / F.P: 12.122.2006.2.394 / E.D: 
3.3.9.0.36.15.00 / FONTE: 0020.

Araguaína – Estado do Tocantins, 19 de janeiro de 2016.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2013
Nº DO PROCESSO: 0176/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93, de 21 
de Junho de 1993.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Joana Ribeiro Lima.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de prazo de locação de imóvel e 
reajuste.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 67.707,72 (sessenta e sete mil setecentos e 
sete reais e setenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 a 31/12/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 05 / F.P: 12.361.2025.2.479 / E.D: 
3.3.9.0.36.15.00 / FONTE: 0021.

Araguaína – Estado do Tocantins, 29 de dezembro de 2015.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2013
Nº DO PROCESSO: 0177/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93, de 21 
de Junho de 1993.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Ediva Gomes de Oliveira.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de prazo de locação de imóvel e 
reajuste.
VALOR GLOBAL: R$ 29.023,80 (vinte e nove mil vinte e três reais e 
oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2016 a 31/12/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 05 / F.P: 12.361.2025.2.479 / E.D: 
3.3.9.0.36.15.00 / FONTE: 0021.

Araguaína – Estado do Tocantins, 29 de dezembro de 2015.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2013
Nº DO PROCESSO: 0507/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93, de 21 
de Junho de 1993.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Edite Lourenço da Silva.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de prazo de locação de imóvel e 
reajuste.
VALOR GLOBAL: R$ 120.449,16 (cento e vinte mil quatrocentos e 
quarenta e nove reais e dezesseis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1003 - TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

Secretaria, referente ao período de Janeiro a Dezembro de 2016, no 
valor anual estimado de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil reais), em favor 
da empresa ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
SA, CNPJ Nº 25.086.034/0001-71, com sede e foro na 104 NORTE, AV. 
LO 4 SN  – Palmas-TO..

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA N. 003, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei 
orgânica do município;

CONSIDERANDO que a despesa com fornecimento de água 
enquadra-se na hipótese de dispensa de que trata o artigo 25 da Lei 
8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de serviço de 
fornecimento de água tratada. Visando atender as necessidades desta 
Administração, tendo em vista tratar-se de serviço contínuo e essencial.

R E S O L V E:

Art.1º - INEXIGIR o procedimento licitatório, com fulcro no Art. 
25, da Lei nº 8666/93, para o fornecimento de água a esta Secretaria, 
referente ao período de Janeiro a Dezembro de 2016, no valor anual 
estimado de R$ 280.000,00(Duzentos e Oitenta Mil reais), em favor da 
empresa SANEATINS- ODEBRECHT – COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO TOCANTINS, CNPJ Nº 25.089.509/0001-83, com sede e foro na 312 
SUL, AV. LO 5 SN  – Palmas-TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PROCESSO Nº 2474.0000956/2015
ASSUNTO Aquisição de Material Elétrico
INTERESSADO ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a 
dívida contraída com despesa com locação de veículos, justificado 
pela anulação de saldo de empenho conforme Decreto no. 312/2014, 
que estabelece as normas para o encerramento do exercício de 2015 
no valor de R$ 412.429,06 (Quatrocentos e doze mil e quatrocentos e 
vinte e nove reais e seis centavos), referente às Notas Fiscais no 8.169, 
em favor da empresa ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº 00.226.324/0001.42, autorizando a adoção 
de medidas necessárias à sua quitação.

Dados orçamentários para emissão de nova Nota de Empenho: 
Funcional Programática 15.452.2011.2.339, Elemento de Despesa 
3.3.9.0.92.92, Ficha 41 e Fonte 0010.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 11 dias do 
mês de Janeiro de 2016.  

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2013

VIGÊNCIA: 01/01/2016 a 31/12/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 05 / F.P: 12.122.2006.2.394 / E.D: 
3.3.9.0.39.10.00 / FONTE: 0020.

Araguaína – Estado do Tocantins, 29 de dezembro de 2015.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA N. 001, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
   

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei 
orgânica do município;

CONSIDERANDO que a contratação do serviço é essencial para 
o funcionamento desta Secretaria;

CONSIDERANDO que a despesa com fornecimento de energia 
elétrica enquadra-se na hipótese de dispensa de que trata o inciso XXII, 
do artigo 24, da Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO que o preço da tarifa de serviços de 
fornecimento de energia é fixado por legislação específica, aprovado por 
órgãos reguladores e fiscalizadores dos serviços.

R E S O L V E:

Art.1º - DISPENSAR A LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso 
XXII da Lei nº 8666/93, para o fornecimento de energia elétrica a esta 
Secretaria, referente ao período de Janeiro a Dezembro de 2016, no 
valor anual estimado de R$ 4.000.000,00(Quatro Milhões de reais), 
em favor da empresa ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA SA, CNPJ Nº 25.086.034/0001-71, com sede e foro na 104 
NORTE, AV. LO 4 SN  – Palmas-TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA N. 002, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei 
orgânica do município;

CONSIDERANDO que a contratação do serviço é essencial para 
o funcionamento desta Secretaria;

CONSIDERANDO que a despesa com fornecimento de energia 
elétrica enquadra-se na hipótese de dispensa de que trata o inciso XXII, 
do artigo 24, da Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO que o preço da tarifa de serviços de 
fornecimento de energia é fixado por legislação específica, aprovado por 
órgãos reguladores e fiscalizadores dos serviços.

R E S O L V E:

Art.1º - DISPENSAR A LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso 
XXII da Lei nº 8666/93, para o fornecimento de energia elétrica a esta 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1003 - TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50, referente às Notas Fiscais de no 
41541, 41542, 42658, 42386 do período de 01/10/2015 A 30/11/2015, 
autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação.
 

 Dados orçamentários para empenho:
 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.92.39, Ficha: 07, Fonte: 0010 e 
Funcional Programática: 04.122.2006.2.335.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 14 dias do 
mês de Janeiro de 2016.  

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2013

PROCESSO Nº 2474.038.144.0000096/2014

ASSUNTO AQUISIÇÃO DE RECOMPOSITOR DE PISTA, USINADO A 
QUENTE EM SACOS DE 25 KG

INTERESSADO BRASIL PAVIMENTAÇÃO LTDA - ME

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

 Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a 
dívida contraída com o serviço de limpeza, justificado pela anulação de 
saldo de empenho conforme Decreto no. 312/2014, que estabelece as 
normas para o encerramento do exercício de 2014 no valor de R$ 32.000 
(Trinta e dois mil reais), em favor da empresa BRASIL PAVIMENTAÇÃO 
LTDA - ME, CNPJ nº 18.033.786/0001/09, referente às Notas Fiscais de 
no 1.574  autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação.

 
DADOS ORÇAMENTÁRIOS: Elemento de Despesa: 3.3.90.92.92 

Ficha: 41, Fonte: 0010 e Funcional Programática: 15.452.2011.2.339

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 18  dias do 
mês de Janeiro de 2016.  

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2013

PROCESSO Nº 2474.0000221/2015

ASSUNTO
SERVIÇO DE ENERGIA ELETRICA PARA SER UTILIZADO 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS.

INTERESSADO ENERGISA – ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a dívida 
contraída com a execução do serviço de fornecimento de energia elétrica, 
no valor de R$ 14.013,24 (Quatorze mil e treze reais e vinte quatro 
centavos) em favor da empresa ENERGISA – ENERGISA TOCANTINS 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., CNPJ nº 25.086.034/0001-
71, referente ao mês 12/2015 tendo como vencimento 27/01/2016, 
autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação. 

ENERGISA

N° FATURA VALOR

05-2015865400769-70  R$               1.149,19 

05-2015-865400910-17  R$               1.618,10 

05-2015865400765-10  R$               7.270,04 

05-2015865400913-5  R$               3.975,91 

TOTAL  R$            14.013,24 

Dados orçamentários para emissão de nova Nota de Empenho: 
Funcional Programática 04.122.2006.2.335, Elemento de Despesa 
3.3.9.0.92.39, Ficha 07 e Fonte 0010.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 18 dias do 
mês de Janeiro de 2016.  

PROCESSO Nº: 2474.080.146.0000001/2014
INTERESSADO: CORELO – COMÉRCIO, CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA - ME
ASSUNTO:   AQUISIÇÃO DE GRAMA.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a 
dívida contraída com despesa com locação de veículos, justificado pela 
anulação de saldo de empenho conforme Decreto no. 312/2014, que 
estabelece as normas para o encerramento do exercício de 2015 no 
valor de R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil Reais), referente 
à Nota FiscaL no 014, em favor da empresa CORELO – COMÉRCIO, 
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA – ME, CNPJ nº:04.339.411/0001-67, 
autorizando a adoção de medidas necessárias à sua quitação.

Dados orçamentários para emissão de nova Nota de Empenho: 
Funcional Programática 015.452.2011.2.339, Elemento de Despesa 
3.3.9.0.92.92, Ficha 41 e Fonte 0010.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 15 dias do 
mês de Janeiro de 2016.  

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2013

PROCESSO Nº 2474.0000967/2014

ASSUNTO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA GERENCIAMENTO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE 
VEÍCULO

INTERESSADO BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a 
dívida contraída com o serviço de limpeza, justificado pela anulação 
de saldo de empenho conforme Decreto no. 312/2014, que estabelece 
as normas para o encerramento do exercício de 2014 no valor de R$ 
27.318,11 (Vinte e sete mil e trezentos e dezoito reais e onze centavos), 
em favor da empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES 
LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50, referente às Notas Fiscais de no 
42394 do período de 01/11/2015 A 30/11/2015, autorizando a adoção de 
medidas necessárias à sua quitação.
 

Dados orçamentários para empenho:
 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.92.39, Ficha: 07, Fonte: 0010 e 
Funcional Programática: 04.122.2006.2.335.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 18 dias do 
mês de Janeiro de 2016.  

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2013

PROCESSO Nº 2474.0000716/2014

ASSUNTO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTIVEL 
E DERIVADOS, PARA UTILIZAÇÃO NOS VEICULOS 
COMUNITÁRIO, NA FROTA DE CAMINHOES, MÁQUINAS E 
IMPLEMENTOS

INTERESSADO BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a dívida 
contraída com o serviço de limpeza, justificado pela anulação de saldo 
de empenho conforme Decreto no. 312/2014, que estabelece as normas 
para o encerramento do exercício de 2014 no valor de R$ 85.789,09 
(Oitenta e cinco mil e setecentos e oitenta e nove reais e nove centavos), 
em favor da empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1003 - TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2013

PROCESSO Nº 2474.0000224/2015

ASSUNTO
DESPESA COM PAGAMENTO DECORRENTES DA UTILIZAÇÃO 
DE ÁGUA E ESGOTO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E LOGRADOUROS PÚBLICOS.

INTERESSADO ODEBRECHT AMBIENTAL SANEATINS - CIA DE SANEAMENTO 
DO TOCANTINS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a dívida 
contraída com a execução do serviço de fornecimento água, no valor 
de R$ 9.121,35 (Nove mil duzentos e doze e um reais e trinta e cinco 
centavos) em favor da empresa ODEBRECHT AMBIENTAL SANEATINS 
- CIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS, CNPJ nº 25.089.509/0001-
83, referente ao reconhecimento de divida do mês 11/2105, autorizando 
a adoção de medidas necessárias à sua quitação.

ODEBRECHT

N° CONTA VALOR

5892582  R$        2.856,22 

5892721  R$        1.697,25 

5892829  R$         342,47 

5892926  R$         836,66 

5893147  R$         79,80 

5893099  R$         103,47 

6144205  R$         3.296,48 

TOTAL  R$         9.212,35 

Dados orçamentários para emissão de nova Nota de Empenho: 
Funcional Programática 04.122.2006.2.335, Elemento de Despesa 
3.3.9.0.92.39, Ficha 07 e Fonte 0010.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 18 dias do 
mês de Janeiro de 2016.  

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2013

PROCESSO Nº 2474.0000967/2014

ASSUNTO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA GERENCIAMENTO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE 
VEÍCULO

INTERESSADO BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a dívida 
contraída com o serviço de limpeza, justificado pela anulação de saldo 
de empenho conforme Decreto no. 312/2014, que estabelece as normas 
para o encerramento do exercício de 2014 no valor de R$ 72.193,77 
(Setenta e dois mil e cento e noventa e três reais e setenta e sete reais), 
em favor da empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES 
LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50, referente às Notas Fiscais de no 
40723 do período de 01/19/2015 A 30/09/2015, autorizando a adoção de 
medidas necessárias à sua quitação.
 

Dados orçamentários para empenho:
 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.92.39, Ficha: 07, Fonte: 0010 
e Funcional Programática: 04.122.2006.2.335.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 18 dias do 
mês de Janeiro de 2016.  

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2013

PROCESSO Nº 2474.038.144.0000096/2014

ASSUNTO AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO- CIMENTO E CAL

INTERESSADO P.H.B. TRINDADE - EIRELI

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Ao amparo do art. 37 da Lei Federal 4.320/64, reconheço a 
dívida contraída com o serviço de limpeza, justificado pela anulação de 
saldo de empenho conforme Decreto no. 312/2014, que estabelece as 
normas para o encerramento do exercício de 2014 no valor de R$ 7.875, 
00(Sete mil e oitocentos e setenta e cinco reais), em favor da empresa 
P.H.B. TRINDADE - EIRELI, CNPJ nº 03.506.511/0001-78, referente às 
Notas Fiscais de no 3849  autorizando a adoção de medidas necessárias 
à sua quitação.

 
DADOS ORÇAMENTÁRIOS: Elemento de Despesa: 3.3.90.92.92 

Ficha: 07, Fonte: 0010 e Funcional Programática: 04.122.2006.2.336

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, em Araguaína aos 18  dias do 
mês de Janeiro de 2016.  

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2013

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araguaína, inscrita no CNPJ sob o n° 
01.830.793/0001-39 torna público que requereu a Secretaria Municipal 
de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia (SPMACT), a 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO (DDLA), para 
a atividade de obras civil linear denominado, Pavimentação asfáltica 
dos bairros, Martins Jorge, Jardim das Palmeiras, Setor Oeste, St. São 
Miguel, Jardim São Miguel, Jardim Esplanada, Loteamento Raio de Sol 
e Loteamento Cruzeiro, localizado no Município de Araguaína - TO. O 
empreendimento se enquadra nas Resoluções CONAMA nº 237/1997 
e COEMA nº 007/2005 que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental de 
Atividades. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Araguaína, inscrita no CNPJ sob o n° 
01.830.793/0001-39, torna público que requereu a Secretaria Municipal 
de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia (SPMACT), a 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO (DDLA), para 
a atividade de obras civil linear denominado, Qualificação de Vias de 
Transporte Públicos Coletivos Urbanos dos setores, Oeste e Aeroviário, 
Avenida São Judas Tadeu e Rua Santa Catarina, localizado no Município 
de Araguaína - TO. O empreendimento se enquadra nas Resoluções 
CONAMA nº 237/1997 e COEMA nº 007/2005 que dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental de Atividades. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A T SILVA AFONSO - ME, cadastrada sobre o CNPJ 20.133.423/0001-
97, com nome fantasia: AMERICANO, LAVAGEM, MANUTENÇÃO 
E COMERCIO DE VEICULOS, torna público que requereu junto a 

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO 
AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PUBLICAÇÃO PARTICULAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1003 - TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

Secretaria Municipal de Planejamento, Meio Ambiente Ciência e 
Tecnologia, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e a 
Licença de Operação (LO), para as atividades de Comércio a varejo 
de automóveis, camionetas e utilitários novos, Comércio a varejo de 
automóveis, camionetas e utilitários usados, Serviços de lanternagem 
ou funilaria e pintura de veículos automotores, Serviços de instalação, 
manutenção e reparação de acessórios para veículos automotores, 
Locação de automóveis sem condutor, no seguinte endereço: Av. Santos 
Dumont , Número 400, Lote 047 C – Setor Central – Araguaína, TO. 
O empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA nº 01/86, que 
dispõe sobre o Impacto Ambiental. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

FABRICIO QUEIROZ com CNPJ 23.802.768/0001-84, torna público que 
requereu junto a Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, a dispensa de Licenciamento 
Ambiental, para atividade de Comércio varejista de gás liquefeito 
de petróleo (glp), localizado Rua Pau Brasil S/N, Quadra 03 Lote 09 
Setor Povoado Ponte, município de Araguaína/TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução COEMA n.° 07/05, que dispõe sobre 
Licenciamento Ambiental desta atividade.


		2016-01-20T10:08:48-0200
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




